
MĚSTSKÉ 
MUZEUM 
SEDLČANY VÝROČNÍ 

ZPRÁVA
ZA ROK

2018
Úvod
Návštěvnost
Sbírky
Knihovna
Pořádané výstavy
Akce - přednášky, besedy, 
večery, řemeslné dny
Ostatní činnost
Akvizice /přírůstky/
Sponzorské dary a příspěvky
Hospodaření

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany

ÚVOD

1. 

Městské muzeum Sedlčany je samostatná příspěvková organizace města zřízená městem Sedlčany 
dne 1. července roku 2002. 

Muzeum ve své stálé expozici prezentuje sedlčanský region v celém historickém vývoji od pravěku 
přes středověk, raný novověk až po současnost. 

Vedle hlavní činnosti muzeum návštěvníkům nabízí regionální knihovní fond, prohlídku krátkodo-
bých výstav, pořádání přednášek, besed a kavárenských večerů. 

Stálá expozice

Ve stálé expozici sedlčanského muzea jsou mj. vystaveny archeologické nálezy z doby bronzové, 
železné a z keltského oppida na Hrazanech. V expozici středověku gotické sedlčanské kachle               
z 15. století, zámky, klíče, iluminované kancionály z 16. století a doklady o působení Jakuba Krčína; 
cechovní památky a soubor cechovních pohřebních štítů.

Novodobou historii Sedlčanska přibližují předměty, dokumenty a snímky z 19. a 20. století. Pozornost 
je věnována vorařskému a kamenickému řemeslu, zdejší židovské komunitě, vystěhování Sedlčanska 
za 2. světové války a následnému odboji a osvobození. Národopisná sbírka obsahuje soubor nářadí 
na zpracování lnu, drobné předměty z venkovských domácností, obrázky lidové architektury, malo-
vané truhly a skříně.

Expozice je zakončena pamětní síní věnovanou životu a dílu hudebního skladatele Josefa Suka. 

Filmové prezentace v expozici

Stálou expozici muzea doplňují tři krátké �lmy. V části, která je věnována Jakubovi Krčínovi z Jelčan a Sedlčan, je 
návštěvníkům promítán �lm přibližující vznik, obsah a liturgické využití městské památky – Sedlčanského /tzv. Krčíno-
va/ kancionálu.  

V expozici novověku mohou návštěvníci zhlédnout dokument o vystěhování Sedlčanska za 2. světové války. Pamětní 
síň Josefa Suka je doplněna o �lm přibližující život a tvorbu tohoto významného českého skladatele ve vazbě na 
sedlčanský region.

Filmové prezentace jsou automaticky spuštěny při vstupu návštěvníka do místnosti, případně po stisknutí tlačítka, 
kde jsou zobrazeny na velkoplošných obrazovkách a oživují promítáním stálou expozici městského muzea.

Krátkodobé výstavy

Pravidelné krátkodobé výstavy /6–10 ročně/ se konají ve výstavní síni městského muzea. Veřejnosti se představují 
regionální výtvarníci, fotografové a také práce žáků a studentů místních škol. Muzeum také připravuje vlastní výstavy 
ze svých sbírkových fondů a podílí se na organizování putovních celorepublikových výstav. 

Knihovna

Knihovna městského muzea nabízí čtenářům a badatelům knihovní fond obsahující 3 732 jednotek. Zvláštní místo 
zaujímají archivní materiály a literatura zaměřená na místní region. Knižní fond je k dispozici pouze prezenčně, tj. ke 
studiu v knihovní badatelně, která slouží zároveň jako multimediální přednáškový sál k pořádání přednášek a seminá-
řů.

Muzejní kavárna

Prostory výstavní síně slouží též veřejnosti jako muzejní kavárna s možností bezplatného Wi-Fi připojení na internet.    
V kavárně se pořádají komorní představení pro veřejnost - tzv. „večery při svíčkách“.

2. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany

NÁVŠTĚVNOST2. 
Počet návštěvníků v roce 2018:

Stálá expozice 

Krátkodobé výstavy 

Přednášky, besedy, kavárenské večery 

Dny řemesel 

Celkem 14 858

1 900

1 210

10 348

1 400

Během roku proběhla inventarizace části sbírkových předmětů /dle zákona č. 122/2000 Sb./, která byla řádně 
dokončena dne 20.  prosince 2018.  V současnosti se v muzeu nachází následující sbírkový fond:

„Sbírka Městského muzea Sedlčany“ vedená v Centrální evidenci sbírek (CES) MKČR 
pod číslem: MSE/002-04-15/090002

1. „Podsbírka“: 10 - historická
a

2. „Podsbírka“: 9 - archeologická

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v historické „podsbírce“

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v archeologické „podsbírce“

Počet evid. čísel přírůstků zapsaných do CES za sledovaný rok

Počet inventarizovaných evidenčních čísel sbírkových předmětů

Počet konzervovaných a restaurovaných předmětů

Počet zapůjčených předmětů jiným organizacím

6

272

7

1 667

1 994

42

3. SBÍRKY

3. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany

4. 

5. 

POŘÁDANÉ VÝSTAVY

 VE STÍNU IMPÉRIA: GERMÁNI A DOBA ŘÍMSKÁ 
– putovní výstava Muzea T. G. M. Rakovník s interaktivními prvky se věnovala germánským kmenům a jejich střetům    
s Římany.  Výstavu si přišlo prohlédnout 519 návštěvníků.

MODELY LODÍ 
– čtveřice místních modelářů (Zdeněk Šťovíček, Martin Heran, Ladislav Hubač, Jindřich Mrštík) vystavila modely lodí 
bitevních, rybářských i výletních.  Mnohé z maket byly skutečně plovoucí.  Výstavu si prohlédlo 812 návštěvníků.

VYSTĚHOVÁNÍ SEDLČANSKA V LETECH 1943–1945 
– instalace připomněla 75. výročí vystěhování této oblasti za účelem zřízení cvičiště jednotek SS.  Výstavu navštívilo     
1 065 zájemců.

SVĚT Z KOSTEK 
– letní výstava vznikla ve spolupráci s internetovým fórem Kostky.org, které sdružuje nadšence a fanoušky 
světoznámé stavebnice LEGO®. Autorské i sériové modely spolu s hracím koutkem byly natolik atraktivní, že 
zaznamenaly nejvyšší návštěvnost ze všech dosavadních výstav.  Výstavu totiž zhlédlo 5 512 návštěvníků.

SEDLČANY ZA PRVNÍ REPUBLIKY 
– také muzeum se zapojilo do oslav jubilea československého státu. Výstava zdůraznila regionální pohled a přiblížila 
život v Sedlčanech po první světové válce pomocí životopisů osobností první republiky, které měly na město vazbu. 
Většina vystavených exponátů pocházela ze soukromé sbírky Mileny Drtinové. Výstava přilákala 1 883 návštěv-
níků všech generací.

KOLOBĚH 
– vánoční atmosféru v muzeu nastolily Veronika Hejhalová, která vystavila svá keramická díla, a Věra Dlouhá, 
prezentující vánoční aranžmá.  Jejich výrobky si přišlo prohlédnout 557 návštěvníků. 

KNIHOVNA

Knihovna Městského muzea Sedlčany je zaměřena na regionální literaturu. Knihovna slouží nejen 
badatelům, ale i široké veřejnosti jako plně vybavená multifunkční místnost pro pořádání přednášek, 
besed a seminářů.

Počet knihovních jednotek 

Roční přírůstek v knihovních jednotkách 

Počet badatelských návštěv 17

24

3 732

4. 

5. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany

AKCE 
- přednášky, besedy, večery, řemeslné dny

Mgr. Zbyšek Mošna, Ph.D. – přednáška o polární záři ve vědě, mýtech i umění

Vladimír Dušek – cestopisná přednáška o expedici do jižní Asie a sjíždění Brahmaputry

Sedlčanský Masopust 2018 – muzeum bylo spoluorganizátorem akce

Vlastimil Vondruška – večer při svíčkách, historické analogie současného dění

Olga a Jakub Šafrovi – tři večery při svíčkách v rytmu swingu

Setkání s motokrosovou legendou Antonínem Baborovským – akce Autoklubu RAC Sedlčany a Veterán 
klubu Sedlčany

Cestopisná beseda Patrika Kotrby o pěším putování: Pět zemí a pěšky do Říma

IX. ročník velikonočních „Dnů lidových řemesel“ v budově muzea (dvoudenní akci navštívilo přes 
600 dětí a dospělých)

První káva – dva večery při svíčkách s bluesovou kapelou

Křest knihy Pomníky a památníky světových válek na Příbramsku (autoři Václav  Trantina a Josef  Vel�)

Cestopisná přednáška Petra Hošťálka: Závod Peking-Paříž II

Iva Fišerová: Vynucený odchod a vytoužený návrat – promítání dokumentu a setkání s pamětníky vystěhování 
Sedlčanska (jednou pro veřejnost, dvakrát pro školy)

Kateřina Ahmad: Proti všem – beseda a promítání fotogra�í z cesty do Indie

Lukáš Synek – dvojice přednášek o více než tříletém pracovním pobytu s rodinou v Saúdské Arábii

The Acoustic A-Team – večer při svíčkách s K. Fořtem a Z. Zázvůrkem, akustické aranže světoznámých hitů

Pořádání programu Sto let republiky – vzpomínkové pásmo s tančírnou, promítáním, dobovým oblečením apod. 
(společně se ZUŠ Sedlčany)

PhDr. Tomáš Zouzal: Jak se u nás zakládala republika – přednáška s důrazem na regionální historii

Beseda historika Pavla Žaka v městské knihovně – Sedlčany kolem roku 1918

IX. ročník „Dnů řemesel – netradiční Vánoce v muzeu“ (na předvánoční muzejní řemeslné dny zavítalo přes 
1 300 návštěvníků)

Křest knihy Umělec v domácnosti (autorka Eliška Neužilová Kovalská)

Adventní večer při svíčkách s uskupením Trio Chval – Koledníci

Zajímavá témata očima studentů GaSOŠE – prezentace nejlepších studentských odborných prací

Přednáška historika Jiřího Páva pro sedlčanské seniory o 1. světové válce

6. 

5. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany

OSTATNÍ ČINNOST

Vyhotovení pracovních listů k výstavě „Ve stínu Impéria: Germáni a doba římská“ pro žáky a studenty
 
Komentované prohlídky výstavy „Sedlčany za první republiky“ pro žáky a studenty

Vydání publikace  „Pomníky a památníky světových válek na Příbramsku“ (MMS jako spoluvydavatel)

Vydání sborníku „Podbrdsko“ (sedlčanské muzeum jako spoluvydavatel)

Odhalení pamětní desky T. G. M. na budově muzea – připomenutí návštěvy prvního čs. prezidenta 
v Sedlčanech jako součást oslav 100. výročí republiky

Probíhá digitalizace sbírkových předmětů dle zákona o sbírkách

Proběhla inventarizace části sbírkových předmětů dle zákona č.122/2000 Sb.

Proběhla inventarizace majetku, závazků a pohledávek organizace

Poskytování informací v turistické sezóně pro návštěvníky našeho regionu

Poskytování badatelských a servisních služeb /vyřizování odborných dotazů/ pro badatele a zájemce o 
regionální dějiny

Poskytování sbírkových předmětů jednotlivcům a institucím k odbornému studiu

Oprava a renovace sbírkových předmětů z vlastních zdrojů

Spolupráce s jinými institucemi – realizace společných výstav, konzultace a půjčování sbírkových předmětů jiným 
muzeím a archivům

7. 

AKVIZICE / PŘÍRŮSTKY8. 
pan Vladimír Bartůněk, Žďár: ptačí budka
pan Tomáš Děd, Praha: litinová skříňka na klíče z bývalého hotelu U Českého lva v Sedlčanech
pan Ladislav Dvořák, Sedlčany: keramická mísa
pan Ladislav Fíla, Prosenická Lhota: dřevěné ramínko ozn. Módní závod F. Fišer - Sedlčany
pan Ladislav Hadraba, Sedlčany: soubor fotogra�í Sedlčan
paní Veronika Hejhalová, Chramosty: keramický betlém
paní Magdaléna Jáchymová Královcová, Praha: německý talíř z 2. sv. války
pan Petr Kameník, Sedlčany: soubor fotogra�í ze sedlčanska
pan Jaroslav Kolský, Sedlčany: psací stroj Halda-Norden
paní Hana Kutilová, Sedlčany: papírový betlém z 20. let 20. století
paní Alena Lagardeová, Sedlčany: spis Sedlec
pan Petr Macák, Sedlčany: Památník osmého sletu všesokolského v Praze 1926, Památník sletu slovanského sokolstva 
1912 v Praze
pan Gregory Mrowinski (Švýcarsko): dokumenty o rodičích barona J. Mladoty
paní Marta Němcová, Sedlčany: diplom bratrovi A. Mrskošové z r. 1934
pan Jiří Páv, Sedlčany: kráječka na brambory
paní Jana Pokorná, Sedlčany: kasička Městské spořitelny na Kr. Vinohradech
pan Jan Stibor, Sedlčany: oddací listy, kopie diplomu, legitimace
paní Marie Šarmirová, Osečany: plechový chlebník, příborník
pan Bohuš Šípek, Sedlčany: dokumenty a fotogra�e k oskenování, dopis z okr. hejtmanství z r. 1874 

6. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany

SPONZORSKÉ DARY A PŘÍSPĚVKY9. 

MKČR Fond ISO/D  (restaurování cechovního praporu)  90 000 Kč

Tyršova 136, 264 01 Sedlčany
Příspěvková organizace města zapsaná v O.R., vedeného Městským soudem v Praze oddíl Pr, vložka 552
IČ: 70973431, DIČ: CZ-70973431
www.muzeum-sedlcany.cz

Městské muzeum Sedlčany

 
V Sedlčanech dne 15. března 2019

ředitel muzea
Mgr. David Hroch

HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉHO MUZEA 
ZA ROK 2018 

10. 
viz příloha

7. 



STÁLÁ AKTIVA
Nehmotný investiční majetek
Drobný nehmotný investiční majetek 
Hmotný investiční majetek
Drobný hmotný investiční majetek 
Umělecká díla a sbírky
OBĚŽNÁ AKTIVA
Pohledávky
Finanční majetek
Náklady příštích období
AKTIVA CELKEM

3 754 954,92 
0,00 

63 303,00 
369 557,80 

2838 996,32 
483 097,80 

642 309,77 
500,00 

624 891,77 
16 918,00 

4 397 264,69

Hospodaření Městského muzea Sedlčany za rok 2018

ROZVAHA

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv.majetku 
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 
Oprávky k drobnému hm. inv.majetku 
Závazky
Fond dlouhodobého hm. inv.majetku
Fond odměn
Fond kulturních a sociálních potřeb 
Rezervní fond
Fond reprodukce majektu
PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
PASIVA CELKEM

63 303,00 
351 079,80 

2 838 996,32 
178 877,21 
501 882,97 

32 014,00 
12 418,46 

192 469,27 
130 675,58 

4 301 716,61 
95 548,08 

4 397 264,69

VÝNOSY
Tržby ze vstupného 
Tržby za zboží
Tržby za služby - nájmy 
Tržby za ostatní služby 
Příspěvek na činnost 
Dotace na restaurování

3 399 727,00 
134 957,00 
248 618,00 

28 900,00 
4 252,00 

2 893 000,00 
90 000,00

PROVOZNÍ NÁKLADY 
Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy
Cestovné
Ostatní služby

3 304 178,92 
128 844,22 
233 009,49 
151 450,00 
210 817,40 

31 040,00 
325 290,81

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

8. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018
Městské muzeum Sedlčany

Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady 
Jiné náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

1 614 755,00 
508 601,00 

34 387,00 
17 691,00 
48 293,00

95 548,08

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA

Vedení muzea 
Odborní pracovníci 
Ostatní pracovníci

1
2
1

ZDROJE PŘÍJMŮ MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY

Tržby za vstupné
Tržby za prodané zboží
Tržby za služby - nájmy
Tržby z prodeje služeb 
Příspěvek na činnost
Dotace na restaurování

CELKEM

3,97 %
7,31 %
0,85 %
0,12 %

85,10 %
2,65 %

100,00 %

VÝDAJE MĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH

Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy 
Cestovné
Ostatní služby
Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady 
Ostatní náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

CELKEM

3,90 %
7,05 %
4,58 %
6,38 %
0,94 %
9,85 %

48,87 %
15,39 %

1,04 %
0,54 %
1,46 %

100,00 %

9. 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9

